
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33671 Quinta-feira, 02 DE AGOSTO DE 2018 

- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com 
o seguinte valor:
CNPJ 03.199.479/0001-25- CETAP - CENTRO DE EXTENSAO 
TREINAMENTO E APERFEICOAMENTO– Valor Global R$ 
944.650,00
- Item 01 – Valor Global de R$ 944.650,00
Valor do Certame : R$ 944.650,00
Belém (PA), 31 de Julho de 2018.
Andréa Mara Ciccio
Pregoeira

Protocolo: 344435

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
o resultado da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propostas 
Financeiras e Habilitação do Pregão Presencial nº. 001/2018-
MP/PA, empreitada por preço global, no tipo menor preço, 
que tem como objeto a Confecção de carimbos automáticos e 
convencionais, troca de borrachas e de refi s, com fornecimento 
de material, para atender as necessidades do MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com 
o seguinte valor:
- Grupo 01 - CNPJ 02.055.122/0001-00 – RCN COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA com valor global de R$ 27.660,00.
Valor total do certame R$ 27.660,00.
Belém (PA), 01 de Agosto de 2018.
Andréa Mara Ciccio
Pregoeira

Protocolo: 344578

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

NÚM. DA DISPENSA: 41/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa G.F.S. 
SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA-ME(CNPJ 22.503.680/0001-
07).
Objeto: Prestação de Serviços de acesso à internet para 
Promotoria de Justiça de Melgaço/PA.
Valor Total: R$ 7.400,00 (sete mil e quatrocentos reais).
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 31/07/2018.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1434.8326.
Elemento de despesa: 339040.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 344739

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2018-MP/PA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 

PARA COMPUTADORES E PERIFÉRICOS.
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Tendo em vista o que consta do Processo nº 278/2017-SGJ-TA 
que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 024/2018-MP/PA, empreitada 
por preço global por item, no tipo menor preço e, diante do 
julgamento da Pregoeira, designada pela PORTARIA Nº 3954/2018-
PGJ, de 06/06/2018, adjudico e homologo o resultado do certame 
mencionado a favor da empresa abaixo, para todos os efeitos 
previstos em lei:
03.619.767/0005-15 - TORINO INFORMATICA LTDA:
ITEM 01 ......... Valor global R$ R$ 3.503.840,00.
Itens 03 e 04: Homologados em 17/07/2018.
Item 02: Fracassado.
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as 
providências pertinentes.
Belém-PA, 31 de julho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 344445

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 5502/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora DAILMA DA SILVA MEDEIROS, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.886, lotada na Promotoria 
de Justiça de Tucuruí, a importância de R$ 4.000,00 (quatro mil 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período 
de aplicação 25/06/2018 a 24/08/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 2.000,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica   R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 31 de julho de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 344433
PORTARIA 5501/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ELITÂNIA COSTA GONÇALVES, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1113, lotada na 
Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará, a importância 
de R$ 2.500,00 (dois mil quinhentos reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 25/07/2018 
a 23/09/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.000,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 31 de julho de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 344430
PORTARIA 5503/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM DELEGADAS ATRAVÉS 
DA PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ARNALDO JOSE BORGES DE MENEZES 
JUNIOR, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, Matrícula nº 9992895, 
lotado na Promotoria de Justiça de Anajás, a importância de R$ 
2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 23/07/2018 a 21/09/2018, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO
 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 800,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 31 de julho de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 344434

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 028/2018-MP/PJJ
O Promotor de Justiça de Juruti, com fundamento no Art. 54, 
VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a 
instauração do Procedimento Administrativo nº 028/2018-MP/
PJJ, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de 
Juruti, situada na Travessa Boaventura Bentes, s/n, Fórum da 
Comarca de Juruti, bairro Bom Pastor, CEP 68170-000, Juruti/
PA, Fone: (93) 3536 1797.
 Portaria: 028/2018-MP/PJJ
 Reclamado: “ARNALDO” / “JUCENIRA”, conhecido Nira
Assunto: Acompanhar denúncia de negligência e exploração 
fi nanceira em desfavor de pessoa idosa com mais de oitenta anos
Rafael Trevisan Dal Bem – Promotor de Justiça Titular de Juruti

Protocolo: 344523

EXTRATO DE PORTARIA DE PP Nº 019/2018-PJ/PMZ
 A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PORTO DE MOZ, com 
fundamento no art. 54, VI e §3º, da Lei Complementar nº 
057/2006 e no Art. 4º, Inc. VI, da Resolução nº 023 – CNMP, 
de 17/09/2007, Resolução Nº 010/2011-CPJ, de 30/06/2011, 
e Resolução 174/2017-CNMP, torna pública a instauração do 
PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO Nº 019/2018-PJ/PMZ, que se 
encontra à disposição na Rua 19 de Novembro, Centro, em Porto 
de Moz/PA.
Portaria de PP nº 019/2018-MPE/PJ/PMZ
 Objeto: para apurar possível dano ambiental causado pelo 
LOTEAMENTO PRAIA BELA e possível favorecimento pessoal 
de seus sócios por parte do então Prefeito de Porto de Moz, 
ROSIBERG TORRES CAMPOS
 Porto de Moz/PA, 30 de julho de 2018.
 Juliana Nunes Felix – Promotora de Justiça

Protocolo: 344870

EXTRATO DA PORTARIA Nº 030/2018-MP/PJJ
O Promotor de Justiça de Juruti, com fundamento no Art. 54, VI e 
§ 3º da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração 
do Procedimento Preparatório Preliminar nº 001/2018-MP/PJJ, 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Juruti, 
situada na Travessa Boaventura Bentes, s/n, Fórum da Comarca 
de Juruti, bairro Bom Pastor, CEP 68170-000, Juruti/PA, Fone: 
(93) 3536 1797.
 Portaria: 030/2018-MP/PJJ
 Reclamado: MUNICÍPIO DE JURUTI
 Assunto: APURAR IRREGULARIDADES NO CONVÊNIO 
N. 0111/2014 – IMPLANTAÇÃO DE MICROSSISTEMA DE 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA DE JURUTI/PA
 Rafael Trevisan Dal Bem – Promotor de Justiça Titular de Juruti

Protocolo: 344932

EXTRATO DA PORTARIA Nº 006/2018-MP/1ªPJM
A Promotora de Justiça titular do 1º Cargo de Marituba, com 
fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 
057/06 e no art. 4º, inc. VI da Resolução nº 023/2007 do CNMP 
de 17/09/2006, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo nº 006/2018-MP/2ºPJM que se encontra em 
trâmite na Promotoria de Justiça de Marituba, com sede na Rua 
Cláudio Barbosa da Silva nº 380, Marituba, Pará.

PORTARIA Nº 006/2018-MP/1ªPJM
Objeto: Procedimento Administrativo instaurado para promover 
a resolução da demanda apresentada pela senhora Alessandra 
dos Prazeres Lima em favor de sua fi lha Amanda Beatriz Cardoso, 
de 04 anos de idade, pessoa com defi ciência, a partir da qual foi 
instaurada a Notícia de Fato nº 021/18-DPD, em 21/03/2018.

Protocolo: 344936


